3.2.2.1 - Caso constatada, a qualquer tempo, a falsidade da declaração, o CNPq adotará as 
providências cabíveis diante dos indícios de crime de falsidade ideológica. 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 3.100.882,20 
(três milhões, cem mil, oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos), oriundos da Petrogal 
Brasil S.A. e previstos no Acordo de Parceria assinado entre o CNPq e a Petrogal Brasil S.A.  

5 – ITENS FINANCIÁVEIS 

5.1 – Os recursos da presente chamada serão destinados ao financiamento de bolsas.